^ntentus, detritum lacnm adulterini fontis adamavit. Vestra; ple-
wunde spkitum quam non consignat undus sacerdos ? Unde 
aquam quae a matrice discessit ? Unde innovationem í qu^.cunabula 
nronubie pacis amisit? j. • / M - i 

y Ecclesia est populus sine negatione nominls Chrlsti. Nulline 
apud nos Confessores, Martyres nuili, nulli immaculati atque inte-
eri sacerdotes, quos cátense , quos ignes j quos gladii probavernnt? 
Fuere, inquies, sed negatores recipiendo perierunt. Taceo , ne hiec 
qúidem colligo , quod libellum de negatoribus vel lapsis recipien-
dis Novatianus vester , cum adhuc in Ecclesia degeret, & scrip-
sit, & suasit & legit. Interím cui persuadere poteris, quod lapsis 
receptis Ecclesia tota conciderit \ Quod admissis poenitentibus, ad̂ -
mittentium populus negator efFeftus sit ? Quod si remissior plebs 
aliqna fuit, etiam ceterje, quse non fadum ejus probarunt, sed con-
suetudinem & pacem sequutse sunt, Christianum ne nomen ami-
serunt ? Accipe Jeremiae vocem : In diebus i l lh non dicent: Pa 
ires manducaverunt uvam acerbam , & dentes filiorum ohstupue-
runt: sed unusquhque in sua peccato morietur. Nec apud Eze-
chielem tacet Dominus : Quomodo anima patris > ita &• anima fi~ 
lli mece sunt. Unusquisque in sm peccato morietur. Itefn infra : F i 
lms non accipiet facinu^ patris , ñeque pater accipiet facinus fílih 
justitia justi super eum erit. Ipse tu illud ponis exemplum : Et si 
fuerint tres hl in medio , Noe^Joh , Daniel >non liberahuntfi
lms ñeque filias, ipsi soli salvi erunt. Ecce salvi sunt ipsi, qui in me
dio pecantium consdtüti sunt , qui alios liberare non possunt. T u 
totum orbem paucorum vinculis alligas , tu totam Ecclesiam exi-
guas portionis infirmitate condemnas. Quid? Apud te sandi omnes 
quos Novatus erudiit, quos Evaristus elegit, quos Nicostratus do-
cuit, quos Novatianus instituir ? Tu spinas & tribuios rcfiigisti? 
Tu non habes in tua fruge zizania ? tibi jam grana purgata sunt? 
ad te sine ventilabro purgator ille venturus est ? tu solus ex ómnibus 
paleas non habebis ? Age, dic reliqua. 

8 Ecclesia est Corpus Christi. Corpus utique, non membrum, 
Corpus multis in unum partibus membrisque colledum, sicut ait 
Apostolus : Nam & corpus non est unum membrum, sed multa. 
Ergo Ecclesia plenum est corpus, & solidum , & toto jam orbe 
^usum. Sicut Qvitas , inquam, cujus partes in unum 5 non ut vos 
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cstis, Novatíanl, quídam insoletis portiuncula tuberque collcctim, 
& reliquo corpore separatum. ^ 

9 Ecclesia est Templum DeL Templura eettc ampMcum , ^ 
mus magna , habens quidem vasa áurea & argéntea, sed & ¿gg , 
& fíailia 5 quUam in honorem , multa vero magnifica in mult¡p!icej 
usus varíórum opemm destinatai 

- io Ecclesia est Virgo san&a, casfisslmís sensibus sponsaChris. 
ti. Virgo y verum est 5 sed & mater Sponsa , manifestum est: sed ¿ 
uxor & conjux de viro suo sumpta.̂  Ideoque os de o'ssibus ejus 
caro de carne. Nam de hac David dicit: Uxor tua sicut vhhfoecwu 
da in lateribus domus tu£ , filii tm sicut novella oUvarum in circui-
tu mensa tua. Multus ígitur huíc virgini partus, & proles innú
mera, quatotus orbis impletur,qua circumfluis semper alvearibus 
populosum fervet examen. Magna in filios cura matris istius, & 
mollis affcdus: honorantur boni» castigantur superbi, curantur 
scgroti: nuilus perit, nemo despicitur, securi foetus sub indulgentia 
matris retinentur. i 

11 Ecclesia est non habens maculam ñeque rugam. Hoc est, 
hscreses non habens, non Valentinos > non Cataphrygas, non No-
vatianos. In his sunt enim quidam sinus maculosi atque rugosi, 
pretiosiarum vestium ornatibus invidentes. Ceterum peccator & pe-
nitens non est Ecclesias macula: qula quandiu peccat, & non poe-
nitet, extra Ecclesiam constitutus est. Ubi desinit peccare , jam 
sanus est. Hsereticus vero vestem Domini, Ecclesiam Christi, scin-
d i t , intercipit, vitiat, irrugat. Cum enim schismata ( inquít) & 
contentiones in vobis sint, nonne carnales estis , secundum ho-
minem ambulatis ? Sed & , sermo eorum quasi cáncer serplt. Hsc 
est macula unitatis, hxc ruga. Denique ubi super his Apostolus 
loquitur, de amore Christi & diledione proponit. Sicut Christut 
(inquit ) dilexit Ecclesiam , & selpsum tradrdit pro ea: ut heréti
cos summoveret, quia diligere non noverunt. Ceterum cur hazc mi
sero poenitcnti? quia & amare optat & aman. 

12 Ecclesia est integra , Evangeliorum curam custod'ens. ín
tegra utique quia tota , quia plena. Ubi pra niam fidelibus datar, 
ubi miserís lacrymx non negantur , ubi roganrium fletus auditur» 
ubi alligantur vulnerad , ubi curantur segroti , ubi nihií sibi veti-
dicat insolcns sanitas & superba justitia, ubi solicita in ómnibus 
charitas perseverar, omnia credens, omnia sperans, omnia susn-
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Unde illnd Apostoli: Quís infirmus est, & non ego infirmoñ 
n is scandalizatur, & ego non uror ? Ubi- onera sua sustinet tota 
fraternitas communiter dolens , mutua pietate secuta cundi ifí-
vicem sustinentés ia diledione , satis agentes setvate unitatem 
SoiritLis in conjunftione pacis. Hoc erit Ecclesia ? Symptoniane 
frater : hoc erit populus ex aqua & Spiritu Sando renatus in 
Christo. 

13 Nescio Í ais, an remitti peccatum ab Episcopis possit, cum 
dixerit Dominus : Qui me negaverit ceram hominibus, negabo eum 
corm patre meo, qui in calis est. Cur igitur Novatianus mus , ne 
felso quidem adhuc Episcopatu fieret, anteqaam sacerdotio illius 
invideret, h^c suasit ? Habes Cypriani testimonium. Cypnani, 
quem nec vos unquam infirmare potuistis. Nam qüodam in loco, 
ad Antonianum hoc modo scripsit: Additum est etiam Novatiano 
time scribente , & quod scripserat, sua voce recitante 5 Moyse 
tune Confessore, nunc jam Martyre , subscribente: ut lapsis infír -
mis y & in exitu constitutis pax daretur 5 qu<s littera per tatum mis-
usunt -i &• in notitiam Ecclesiis ómnibus pralata sunt. Quid ais, 
Symptoniane frater ? Novatianus haec scripsit: & ut obsequium 
meras voluntatis adjungeret, etiam scrípta recitavit. Testis est ejus 
dextera , testis quse scripsit, manus , testis iingua, quse legit. Ad-^ 
huc Cornclius, pro quo omnis haec vestra eru^it invidia , Episco-
pus non erat. Longe posterius cum plurimis Coepiscopis, cum plu-
rimis Confessoribus , statimque Martyribus, ut ídem Cyprianus 
scribit, assensus est senum cónsilio, licere daré pacem. Si poeni-
tentias negandus es: aditus, Novatianus in crimine est, qui hxc 
scripsit, suasit, & legit. Ubi tune ímpatiens rigor ? Ubi ferox illa 
censura ? Si nemo vobis Cornelium praetiilisset, maneret illa scriben-
tís auítoritas. ' : ? 

14 Nünc displicet tota sententia , nunc in nos tela Jaciuntur, 
his ipsis subministtantibus , quorum audoritate convaluit causa 
telorum. At in hanc ipsam haeresim , Novatiani quando coeperunt? 
Audite q i m o , & totum ordinem vestri erroris advertite. Corne
áis jam Rom^ Episcopus a sexdecim Episcopis fadus locum Cá
tedras vacantis accepetat, & in i l la , qua fuit prseditus, castimo-
Jia virginali, crebras persecutiones irati principis sustinebat. Tuin 
torte quídam presbyter Novatus ex Africa , fraudatis in Carthagi-
nensi Ecclesia viduls, spoiiatis pupiüis, pecunia Ecclesia; denega
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ta , proj?Aa exrn domum patre , & eodem fame mortucynec 
pulto, uxoris grávida; utera calce percusso , partuqae ejus cffe? 
Komam venit. Et Ciim apud Carthaginem, urgentibus mEcd^sí 
fratríbus, dks cognitionís ipsius immíneret y hic latítavk. 

i ¿ Nec multo post, Novatiaaum ístum Episcopatu Cornelii 
anxium( nam sibi sperayerat) cuín alíquantis, ut m tali te solet 
ex sua parte fautoribus nutantem inapellit, dubitantem fovet, u¡ 
magnum aliquid speret, hortatur. Invenit aliquos ex eorum nume
ro , qui tempestatem persecutionis illius evaserunt: apud quoshanc 
ipsam de lapsis receptis Cornelia conñaret invidiam : dat eoruni 
Epístolas ad Novatianum. Hlevex auaoritate Epistolarimi, seden
te jam Roma? Episcopo , adversum fas sacerdotii smgularis, alte, 
ñus Episcopl sibi nomen assumif. Comelium lapsis comunicasse ar-
guít, se vendícat innocentem. Contra hunc milii reddenda ratio 
est: contra hunc asserendus pudor , contra hunc vita purganda. 

16 Sed & vos,anquíes, Episcopi, talia cur probatis?Dicat, 
hoc alius,.tu Novatianum defende. Inexcusabilis videatur hxc ce-
teris causa-, tibí licet grata sit. Tib i innocens sít quisquís est pro 
te nocenŝ  Ne aecusaveris alium eo crimine, quo tu non potes li
beran. Age , Jara totura pudorem nos Episcopi debeamus, quia& 
:Apostolorum nomen accepimus, quia Christi appellatione signa-
mur. Negantem , mquis j Domlnus negat, tu negantem nolo fatea-
ris. Quís eum negantem confitetur? Qui ad poenítentíam cogit, 
objurgat, crimen ostendit, vulnera apecit, supplícía «tema comr 
iriemorat, ínteritu carnis emendat l Hoc castigare est, non íaterí. 
'Áit nobis Dominus: Vos esth sal terr¿. Rede ergo psallimus ísta 
dicendo, nec ad nihilum valebit quisquís audierit. Vides non pro-
culcari á nobis sententíam Domiai, isd probarí: non abjicí severi-
tatem, sed voluntatem ejus aperiri. 

17 Sed poenitenti , inquieSj peccata dimittis: cum tantum in 
baptismate tibí liceat relaxare peccatum. Non mihi plañe, sed so
lí Deo, qui & in baptismate donat admissum, & poenitentium 13-
cryrnas non tepellit. Ceterum quod ego fació, id non meo jjKft 
sed Domini: Dei sunius ad]utores , ( inquit ) Det adlficatlo est. í t 
iterum : Ego plantavi, Apollo rigavlt, sed Deus inertmentum ¡fedií. 
Ergo ñeque qui phntat est aliqurd , ñeque qui rigat, sed qui tnW 
mentum dat, Deus. Quare si baptizamus, síve ad poenítentíam co' 
gímus , seu veniam penitentíbus relaxamus^ Chrlsto id auctare 
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raaamas.'Tibí vídendum est, an Christus hoc possit, atl Christus 

^S^^Sí poeaitentibüs rcmissio peccatorum darí potuit, (ais) bap-
tisina non fuit necessarium. Insulsissima comparatio! Baptismas 
enim sacramentum est Dominicíe passionis. Poenitentíum venia, 
meritum confiteotis. Illud omnes adipisci possunt, quia gratia Dei 
donum est 5 id est, gratuita donado: labor vero istc paucorum 
est, qui post casum resurgunt, qui post vulnera convalescunt, 
qui lacrymosís vocibus adjuvantur , qui carnis interitu reviviscunt. 

1̂  Frustra me posuisse asseris illud excmplum , quod Deus 
díxerit' Malo pcenitentUm peccatoris , qmm mortem. Quid si ad-
jecissem illud Isaise: Cum conversus ingemueris, tune salvaberis, & 
sciesyuhi fuerisí Quid si lá. h^ozúy^úsMemento unde cecideris, 
& agepísnitentíam , &fac priora opera*. Hxc ( inquies) gentibus 
dida sunt ante baptismum- Audi Apostolum : Scimus autem , qm-
niam quécumque lex diclt, iis, qui in lege sunt, dicit & loquitur. Er-
go eos, qui sine lege vixerunt, poenitendi conditio non tenebit. Qui 
ersi poenituissent, libera id fide fecerant, non imposito per legenv 
vínculo poenitendi. 

20 Ergo & vel Judíei (inquies ) quí ante baptismum poertítue-
runt, post baptismum poenitere non possunt. Quis hoc te docuit, 
írater Symproniane ? Quis suasit, ut qui ante poenituerit, postea 
poenitere non debeat ? Sed posterius hoc videbimus. Interím , si 
Judaás post baptismum praeclusa est poenitentia , quia illam an
te persolverint : concede , vel gentes, qux poenitentíaí legem ante 
nescierint, posterius poenitere deberé. Sed éc de Judaás nolo falla-
tis. lili enim propterea prius poenituerunt , quia vetus baptisma 
corruperant, & quasi post Fidem Fide prodita poenitebant. Audi 
Apostolum : Nolo enim ignorare vos , fratres, quia patres nostri 
omnes sub nube fuerunt, & omnes per mare transierunt, & omnes 
m Moyse baptizati sunt in nube & in mar i , omnes eundem ei-
hm spiritualem ederunt, & omnes eumdem potum spiritudem bi~ 
krunt. Bibebant autem de spirituali petra sequentij petra autem 
wat Christus. Hoc ergo baptisma violaverant, & ideo poenite
bant. Videamus deinde quid dicas. Si Deus sapius jubet hominem 
posnitere, (inquis ) sapius peccare permittlt. Quid ais \ Ergo qui sae-
Pjus remedium criminis monstrat, crimen ostendit. Et medicus 

c.uni cural. j aSsidue vulnerar! docet. Deus nec peccare vult 
T&noXXlX. FíF h a 
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hominem semel, & tamen liberar á peccaro. Nec utíque 
liberar, peccarum docer 5 sicur nec qui ab incendio liberar ¡ 
cendium monsrrat, nec qui naufragium eripir scopulis, in L . 
compellir. AUud est de periculo liberari, aliud ad periculum co
gí. Er forrasse paterer hoc credi, si poenirenria deliria; putaren-
rur: cui labor ranrus imponitur , cui carnis inreritus imperatur" 
coi juges lacrymge, cui gemitus sempirerni. Volet ergo ille sana-
rus irerum se secan , rursus exurH Volet peccare iterum , &ite, 
rum poenirere I Cum scriptum sir : Noli adjicere peccatum, ní 
quid tibi deterlus contingat. Et adhuc : assidue peccanti non mi
serear. 

21 Quod si (ut ais) ad peccatum cogitur , cui poenitentia; me
dicina monstrarur : quid randem ille fadurus est, cui poenitentia 
ipsa prseduditur ? cui desperato remedio, totum vulnus aperitur? 
cui prorsus ex integro vitas aditus denegatur? 

22 In baptismo (inquies) semel morimur, sicut ait Apostolus; 
An nescitis qmniam quicumque baptizati estis in Christo Je su, 
in morte ejus baptizati estis ? Cañsepulti ergo estis ei per baptis-
mum in mortem : ut sicut Christus resurrexit ex mortuis, sk & 
vos in mvitate vita ambuleth. Quid mirum? Üocebar Apostolus 
quod essemus no v i , ut nemo peccaret, sequebatur tamen; ut qui 
peccaverat, poeniteret. Hic integer, ille curatus viveret. Innocens 
coronam , poenitens veniam subirer. lile praemium , iste medicinam 
acciperet. Denique ídem Apostolus dicit: Nam si cum adhuc pec-
catores essemus y Christus pro nobis mortuus est •) multo magis jus-
t'fícati nunc in sanguim ejus, salvi erimus per eum ab ira. Ab 
ira utíque, quze peccantibus debebatur. Quod si Gentilem popu-
ium non passus est morí , mulro magis redemptum non patíe-
tur extinguí. Nec abjicier, quos magno redemit pretio: nec enim le-
visilli esr jaftura famulorum. Non morietur qnidem amplius, qui 
resurgir, ut scriptum est. Sed ipse est advocatus ad Patrem, sed 
ipse interpellat pro peccatis nostris , haud despicabilis miserorum 
patronus, parumve idoneus deprecaron Responde , frarer, an fá
mulos Dei diabolus possit opprimere, an non possít Christus 
absolvere ? 

23 Petri poenitentiam dicis ante Domini Passionem fuisse-
Hoc tibi nemo proposuir. Et tamen Petrus jam baptízatus erar. 
Huic enim dixerat Dominus: Qui lotus est semel, non necesse ha-

bet 
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y iterum lavan. Accepit tamen postea remedium Christi, ̂ sed 

re poeniruin , & ante sanclus cst habitus, quam ad remedium 
^rvenirei. Nec poenitentia ejus in memoriam scriberetur, nisl pro-
fuisset aliquid poenitenti. Flevlt (inqnit) amarísslme. Non vis fa
ceré fidelem, quodPetrus feck ? Non vis prodesse nobis, quod Pe-
tro profuit \ Age : ThomaS meus nonne. post Domini resurredio-
tiem de resurredione dubitavit? Nonne perfidia réus notamr á Do-
ffliño, qüum lili clavarum notaé j quum prasfossae manus quum 
kteris vulnus ostenditur , quum sic ad eiim ait Dominus: Noli 
essc incredulus , sed fidells \ Quid ergo ? Erubuit poenitere \ Non
ne humiliatusest? Nonne Deum & Dominum suum illico confite-
tur \ Numquid non iilum exomologesis ista commendaC ? 

24 Jam quam argitte caput illud absolvls, quod ego potui: 
datam Episcopis potestatem , ut quas ligassent in rerra, ligata cs-
sent, & in cadis: Dicis , hoc non ad Fideles, sed ad Catechumenos 
pertínere: ut baptizandis adhuc scilicet populis , solvi licere cri
mina vel tened. Üiiorum denique Evangelistarum capitula con-
jungis,ut unum esse videantur t & adjicis , quod Matthxus mi-
ñus integre prosecutus sit, complesse Joannem : üt quia apud Mat-
thíEum dixerat Domitlus j Ite & docete omnes gentes, baptizantes 
ms in nomine P a t r i s ^ F i l i i , & Spiritus Sanflii apud Joanncm 
impleverit > dices : Si cujus dlmiseritis peccata, dlmittuntur i l l i : cu-
jus retinueritis , & tenehuntur. Ut hoc dimittere vel ligare , ad 
gentes, quae baptizandas erant, pertinuisse videatur 5 quiá prior 
Ivangelista de gentibus prxloquutus sit \ de solvendo autem & 
ligando posterior impleverit : Quid ais \ Evangelista; düo dimi-
diatos invicem sensus, 8¿; semiintegros retülerunt ? Verba his in-
vícem ratiove defuerat: aut non in ómnibus totum Spiritüs Sane-
tus implebat > propósitos perferens sensus, & ad plenum dicta de-
finiens ? Hominis confirmatum testamentum nemo superordinat. 
Dei tabulam tabula diversa mtitabit ? Quaenam in vobis itec vin-
cendi cupido est, ut tale aliquid audeatis ? Quid, quod apud Mat-
thxum ipsum ante passionem suam dixerat Dominus í Quécum-
que ligaveritis in tér ra , erunt ligata & in caló : & quacum-
Vie soherHis in térra , erunt soluta & in calo ? Apud Mat-
th«um hoc prxdixerat Dom'nus, Se nullam ibi gentium fecerat 
meatíonem. Cur ergo illl capitulum joannis adjungis, ubi suum 
pasuit , ut á gentibus separara j Quod utique si ad gentes 

per-

4 1 ¿ España Sagrada, 
pertinere voluísset, potult ipse conjungere, quod ípse ponebat 

25 Totum ergo quod quacris, apud Matthacum habes. Cur 
non universa legisti, qui Episcopum doces? Primum przeceptí is~ 
tius caput repete. Ipso referente Matthseo, paullo superius ad Pe-
trum loquutus est Dominus: ad unum ideo, ut ^unitatem fundaret 
ex uno: mox idipsum in commune pracipiens, qualiter tamen 
ad í'etrum incipit: Et ego tibí dko (inquit) quía tu es Petrus, & 
super isiam petram adificaho Ecclesiam meam, ^ porta inferí non 
pravalebunt adversas eam, tibi dabo claves regni calorum \ 
qudícumque ligaveris super terram, ligata erunt ó" in cdis \ & 
quacumque solveris super terram, erunt soluta & in cdis. Dic 
frater, de solis gentibus hoc loquutus est ? Super hanc petram adi-
ficabo (inquit) Ecclesiam meam. Ecclesiam non baptizatas gentes 
vocat? homo necdum renatus corpus est Christi? quid solvo gen
tibus? quod non est ligatum? Nam si non reputatum est, necli-
gatum, quid alligo, quod nullo jure confríngo? Gentilis homo 
liber est legi. Vide nunc é contrario, an in baptizatum utraque 
conveníant. Solvitur venía , quia peccato tencbatur : ligatur ana-
themate, quia solus fuerat fide, & per gratiam liberatus. Quod 
si ad gentes hanc solvendi liceatiam vel ligandi speftasse conce-
dam j multo magis ad baptizatos pertinuisse convincam. Nam si 
is solvi potuit vel ligari, qui non habuit vinculum , quanto magis 
üle, quem Fidei jura tenuerunt ? 

16 Ais posuisse Matthaeum: Stpeccaverit in te frater tuus : va
de, & corrtpe etm solus cum solo. Ac statim subjunxisseDomi-
nnm: Quacumque solveris in térra, soluta erunt & in cdis. Ut 
ad fratris offensam pertinere videatur. Age, non vides quod su-! 
pra dicit: Si in te peccavertt frater tuus ? Hic vero addit: Amen 
dico vobis, quacumque solveritis in térra frc. lüud uni jussit, hoc 
pluribus relaxavit: illud ipse solvit, in quem admíttitur, hoc ve
ro Ecclesia: illud sine Sacerdote, sine fratribus, hoc ab ómnibus 
impetratur. Quacumque solveritis inquit. Omnino nihil excipit'i 
Quacumque inquit, vel magna, vel módica: attende quod ad Pe-
trum dicat inferius, id quod peccatur in hominem, septuagiesoí 
septies relaxandum: ut ostendat alias vel semel posse. Tamen qui 
in Petrum peccat, Dominum tedit; sicut ad Samuel ipse s^niH 
cat: Non te nullius momenti fecerunt, sed me. Conceditur ergQ 
vel semel Ecdesise, quod nobis ipsis toties imperatur. 
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27 Nunc ad erratícam overa, drachmam illam, & adolescen-

.'.rpm filium revertamur: qux ego exempla cum stridim scrip-
t0 priore tetigissem , tu plena repetisti: edocens & ostendens 
drachmam, & ovem, & fiilum minorem, ad publícanos & pec-
catores, hoc est, humilem populum í non ad Christíange plebis 
¡magínem, nec ad formara fidclium pertinere. Gratulor me doceri. 
Intelleftura vero non esse, moleste fero. Nam quid asseram ? Ea 
quscumque lex dicat, his qui sub lege sunt, dicere. Utique & 
hoc principaliter ad priores didum esse consentio, sed in forma fi-
delium, sed in imagine futurorum, sicut Apostólas dicit: H¿ec au-
tm in figura contingebant illis. Scripta sunt autem ad comptionem 
nostram, in quos fines sacularum devenerunt. Et iterum: Qua om-
mn illis umhra erant futurorum bonorum. Certe ipse annuis, ad 
publícanos & peccatores, hoc est > humilem populum, & ideo ju-
niorem, illa didata. Dic ergo : an populus christianus ipse est jú
nior? an in radicem cohaeserit ? an illa membra compegerit? zy£difi~ 
catus ( ut scriptum est) infundamentisApostoloyum&'Prophetarumy 
& ipso angularí lapide Christo JESXJ. Anjudatorum Deus tantum ? 
Nonne & gentium ? Immo & gentiam. Siquidem unus Deus, quí 
justificat impium ex Hde & per fidem. Certe Ule humilis populus, 
quem Deus drachmas, filio minori, & oviculx conferebat, Éccle-
sia fiiit: unde Apostoli ^ unde omnis turba credentium, unde po
pulus Christianus. Huic corpori nostra etiam membra conjunda 
sunt, & totas credentium portiones: ut in bonam olivara ex oleas
tro gentium convenirent, sicut Apostolus dicit: Participes ejus pm~ 
guedinis effeBa. Atque ita unum omnes essemüs in Christo, Ju-. 
dxus, & Grsecus, servus & liber. Si ergo cum iüis horainíbus 
unum corpus sumus, dida sunt & ad nos, quas veterura humiles 
audierunt: atque ita omni corpori nunciatura est, quidquid de 
corporis parte prsedicatum est. 

28 Dicam adhuc pianius: Ule posterior populus, ilíepauper, 
üie mediocris, imago Ecclesix fuit, anima humilis & modesta, 
anima liberata per Christum. Hanc venit Dominus salvara faceré, 
hanc apud inferos non reliquit, hace est ovis illa quae humeris re-
portatur: id est, nisu&vigore patientiae. Hace est dtachma, qua: 
quxritur, & vicinis inventa monstratur. Vides formara ejus simi-
Htudini poenitentium convenire? Vides misericordiam usque ad hoc 
tewpiis extendí? Vides quíEcumque Ecdesjae nascenti dida sunt, 
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ad pknitudincm Eccleste pertínereí Inde ibi Domlnus adjecit • gi 
mâ us erit gátd'u.n m caeh super unum peceatorem pmhtmi j i 
agentem, quam super nonaglnta novemjustis , qulbus non f J t op™ 
pcenitentla. Kam si omnia illa ad commovendos nos scripta sunr 
cui tándem populus ille peccator hurailis comparabitur, nisi n0' 
pulo poenitenti ? Ac si figuris in ordineni recurrentibus, noraSJ 
ta novemsanse, omnis Ecclesia est, una vero errática, delinque^ 
tium portiuncula est: ac drachma, qii« periit, miser ille peccator 
est. Redíens post mala sua filius, redempto i l l simílis «srimator. 

29 Jam rede á me situm vides , cum de poenitentium cura-
tiorie tradarem dixisse Dominum: Nún est opus sams medico, ¡eá 
mate habentlhus. Refte & illud : Beati ingentes , quoniam ipsi con-
solabmtur. Quidquid de publicanis & peccatoribus didum estjad 
segros omnes, & omnes miseros pertinebit. 

30 De solis (ais) scriptum esse martyribus: Beatí Ingentes, Ne-
mo ergo, praeter illos 5 peccata sua plangit ? Non David clamat: 
Lavabo per s'mgulas nofles leBum meum ? Et iterum : Quoniam ci-
nerem sicut panem edebam, &potum meum cum fietu míscebam] 
Non Jacob dicit: Anni vita mea durissimil .Non Apostólas ad 
Timotheum: Beslderans U videré , memor lacrymarum tuarum \ 
Nec tamen hoc de martyre loquebatur. Quid nunc? Miseri poe-
nitentes siccos habent occulos? Et qui peccasse se dolent, flete 
non norunt? Ipsi communicantes, ípsi fideles, lacrymas.non ha-
bemus? Quempiam nostrum, gaudente mundo gaudere deledat? 
Vos Novatiani, jam satlatl estis y divites faSíi estis, sine nohls 
regnare ccéphtis. Non ergo quisque miserabilis est, ita Incípit es
se miscrandus. 

31 Pbst ha:c proponis & dícís,. scriptum esse per Dominum: 
Omne péecatum %*. blasphemla remlttetur homm;bus. Qul auUm in 
Spiritum SanBum peccaverlt, noñ dlmlttetur el ñeque ble, nec in 
futuro. Aut ego fallor, aut istud exemplum contra te Valet. Nam 
si omne peccatum & blasphemia relaxabitur, vides veniam :poe-
tiitentibus non negati: ergo omne peccatum, ergo ipsa quoqiie 
blasphemia. Habes additum secundum Lucam : Et qui in \fi¡m 
homlnts peccaverlt > nmlttetur .el. Quid hoc amplias de miseri
cordia Dei , de clementia judícantis? An non invidet oculus mus, 
quia bonus est pater-familias ? Non licet illi faceré quod vult. 
Quinimmo, tu quis es qui indicas servwn ? Domino suo stat aut 
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ŝanttwn blasphemavsrit ( ait) non rem'ttetur eL Soles totas percut

iere lediones: cur hic non legistí quid sit istud: in spiritu* Ha-
bes súptá scriptum , cum Dominus dcemonia verbo fiigaret 3 & 
vírtutes multas speciali vigore compleret, dixisse Pharisícos: Hic 
non exp^üt dainonia, nísi in Beelzebuh principe damoniorum. Hoc 
est in Spiritum Sanítum deliquisse, in ea blasfemasse, quae per Spi
ritum Sandum gerebantur. In ceteris quippe peccatis aut errore la-
bimur, aut metu firangimur , aut carnis infirmitate superamus. Hzec 
cíEcitas est non videre quod v i d e a s & Sandi Spiritus opera dia-
bolo depurare, eamque gloriam Domini, qua diabolus ipse supe-
ratur, diaboli appellare virtutem» Hoc est ergo quod non dimitte-
tur : reliqua bonis poenitentibus , firater Symproniane , donantur. 

3 2 Post hsc de sarmentis & vite proponis sic: Ait Dominus 
apud Joannem: Ego sum vitis itera y & Pater meus agrícola est. 
Omne sarmentum in me quod non affert fruBum , tollet illud: 
omne fruEiiferum purgahit illud. Vides igitur in satmentis frudum 
requiri: id est j bona opera poenitentiae, sicut Joannes ait: Fad~ 
te ergo fruBum dignum poenitentiae. Vides sarmenta purgarij qux 
sunt detrimenta carnis, damna laetitise, damna patrimonii, v'ixx 
labores: qui adus proprü poenitentium sunt. Vides etiam agri-
cuiruram Domini, qui ipsa etiam sarmenta non perdat, sed pur-
get & colligat aliqua plañe in ignem , aliqua novellandis pasti-
nandisque videis» 

33 Eli sacerdos (ais) loquitur, & dicit: S i vir m virum 
peccaverit, orahunt pro eo: si autem m Deum peccaverit, quis ora-
bit pro eo ? Joannes itidem : Si quis scit peccare fratrem suum pec-
catum non utique ad mortem , postulabit pro eo , & dabit i l l i vt-
tam Deus: est autem peccatum quod ad mortem ducit ¡ non pro 
Mío dico ut depreceris. Vides hoc totum ad peccata manentia 
pertinere, non ad eos qui alíquando peccaverint, & coeperint poe-
nitere antequam quisquam pro illis roget. Longum est ut exem-
pia replicemus. Atiende universa peccata, quibus Dominus com-
minátur, jam vidcbis esse praesentia. Quod si non proderit justo 
in tempore iniquitatis suae preterirá justitia: non oberit impío in 
tempore justitiae su^ iniquitas derelida ; cum scriptum sit : Re~ 
hnquat imphis vías suas, & vir facinorosus cogitatwnes suas: & 
fonvertatur ad Deum, & misericordiam consequeiur. Quod si Deus 
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etiam peccata pretérita punivit, de quo transaa:ís& príntermís 
sis pocnam suppliciumque consticuit: age, non habet in sua p ¿ 
téstate mutare sententiam? Non Raab, non Nabuchodonosor re-
gem, non Gabaonitas, non Ninivltas, non Segor á pradido inI 
teritu liberavit ? Non per ipsum Johel vates haec intulit: Conv̂ -
timint ad Dominum Deum vestrum, simulque in jejunio , <& fletu 
& planSiw, qma mlserkors est, patiens, &ma£nanimut, & muí-
td: miserationisy & poenitensin malítiist Etquis sck, sí reversas 
pcenitebitur, & relinquet post se benedi£tionem ? Quare sicubi 
constitutam peccantibus pocnana probaveris, hoc tenebis, autin 
peccatis perseverantibus constitutam, aut libertatem Deo relidam 
mutandx, sí poeniteas, ad melíora sententias. 

34 Ais adhuc scriptum: Quod d manus tua, vel pes tuus sean-
dalzzaverit te, ahjke eum abs te. Quid sit hoc, Moyses, Deute-
ronomio testificante, predixit: Si autem precatus fuerit te frater 
tuus (hi sunt enim oculi & raanus nostrae) aut filia tua, aut uxor 
tua qua est in sinu tuo, aut aqudis mima tua dicens % Eamus 

' Ó" serviamus diis, quos non noveras. Deínde adjecit inferíus: De-
feres eum, & manus tua erit super ipsum ad oecidendum eum. Vi
des ergo non de poenitentibus didum, sed de his, qui non solum 
ipsi in facínore perseverant: verum ctiam nos scandalizare non de-
sínunt ? H i quamlibet chari sint, relinquendi: quamlibet utiíes, 
deserendí sunt. 

35 Proponís adhuc díxísse Apostolum Paulum: Auferte ma-
íum ex vobis ipsis. Maíum utique perseverans. Ceterum poeniten-
tía maíum non est, cum David dicat: Bonum est exomologes'm fa
ceré Deo, Nec tamen mecum est ille, quem poenítet, nec parte 
San£lorum, nec pace conjungitur. Sed dicít Apostólas: Si qun 
frater nominatur, d?" sit aut fornicator, aut stmulachris serviens, 
aut avarus, aut mahdkus, aut ebrius, aut rapax, cum ejusmo-
di nec cibum sumere. Vides non sinc causa esse positum, &sit\ 
Id est, qum needum poeiiteat, qui needum improbus esse de-
sierit. Et ecce de avaris, & ebriosis, & maledicis simul dic-' 
tum est. 

56 Responde frater , an nullns ejusmodí vestra pace teneatur. 
Ergo inde est, & quod per Isaiam Deus clamat: Simul iniqui & 
peccatores peribunr. Non poenitcntes, non mlsericordfe opera 
procurantes, quibus apud eumdem rursus Isaiam Deus dicit,: & 
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slfílertnt peccata vestra ut phcsníclum, ut nívem dealbaho: & si 
ut coccinum, ut lanam candidam ea efjiciam. 

^ Attamen, ut ais, Apostólas condemnavit ertantem. Nam 
ad Corinthios prima íta dicit: Ifse ego quidem absens corpore, fM*] 
sens autem spirltu, jarn judicavi eum, qul tale facinus admisit. In, 
nomine Dominl nostri J E SU CHRISTI , congregath vohis omni-
hus in -virtute Dei , tradere ejmmodi Sataña , in interitum carnisy 
ut spiritus sMvüs sit in die Domini. Nota, frater, primum quod 
non damnat eos, cuín quibus iste conununicat, solas ipse qui tale 
facinus admiserat, Satáfiae traditur, solus excluditur, salva pace 
Sanftorum. Vos omnes Eccleslas pro uno peccatore damnatis. Dein-
de vides, quod hic ipse peccator incestas, non morti traditur, sed 
Sataníe ad emendandum, ad colaphizandum, ad poenitendum. De-
nique ait: Ad interitum carnis. Non tamen ánimg?, non etiain spi
ritus : sed ad solías carnis interitum, tentationes scilicet, carnis 
angustias, detrimenta membrorum , sicut alibi de intemperantibus 
dicit: Tribulationem autem carnis patlentur ejnsmodi. Vis hoc scire? 
in secunda Codnthiorum hunc ipsum irapium ídem Paulas absolvit, 
nam de ipso ait: Sufficit i l l i , qui ejusmodi est, objurgatio ea, qmfi t 
a phmbus, ut e contrario magis donetis & consolemini, ne for
te majori tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est. Propter quod ob
secro vos, ut constituatis in ewn charitatem. Item iníra: Si cui au
tem aliquid donastis, ^ ego. Nam & ego quod donavi, propter 
vos in persona Christl, ut non possideatur a Sataña. Vides Apos-
toli indulgentíam, proprias etiam sententias temperantem ? Vides 
mitissimam lenitatem, longe a vestro supercilio separatam ? Ion-
ge á Novatiani fronte dissimilem? comimmí vero vitas ac saíuti ora-: 
níum consulentem? 

38 At etiam in nos severas censor ínvenerís. Dicis, ex lege 
cslestí unum ex mandatis solvere non licere, nec communicare 
lupis agnos 5 & quod omnis consensus in crimine sit, & ideo 
qui piccm tetigerit, inquinetur, nec sit ulla societas lucís ad te-
üebras, aut templo Dei cum idolis, aut conventio Christl ad Be-
Ijal. Ideoque David dicit: Furem videbas & concurrebas cum eo, 
^ cum adulteris portionem tuam ponchas. Ain tándem, quia nos 
Domini mandata rescindimus. Nos unum apicem legis inflccHmus? ; 
Novatiani, quia tota Ec^esíae, tota concordia;, an potius jura 
violarunt, qui post tot pacis annos, tot foedera sanaitatis, novas 
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tibí legcs i nova instituta , novos rifas pepererunt, arcanum jus-
titiae inexorabili fronte simulantes? Nos in Ecclesiam lupos recipi> 
mus, qui haíreticorum ora vitamus? an potins Novatiani, qui curñ 
ipsi sínt rapaces lupij paullo miseriores oviculas refjrmidant ? Kos 
consentimus malis, nos picem tangímus , nos tenebris cohseremus 
nos idolo & Belial jungimur ? aut illi qui Evaristura, qui Nicos-
tratum receperunt, ceterosque ab Ecclesia recedentes, lingua, ma-
nu, moribus inquinatos ? Nos cum adulteris & furibus conveni-
mus; an illi qui Novatum vitaí suae & capiti prastulerunt: post 
interceptam pecuniam pupillorum atque viduarum , miseri paren-
tis & partus uxo ris parricidam , non modo non poenitentem, ve-
rum etiam gloriantem? 

35> Verum Paulus Apostolus dicit: Mams cito nemini impo-
nas. Docet idem, vel tarde, vel post poenitentiam non negan-
das. Sed perdita Hiericho Ahar filius Cariní, propter furtum ves
tís occisus est. Age, vos totos fures interficite pecuniarum nos-
tramm atque librorum: & in Novati ossa saevite. Jugum illud 
rursus accipite, quod ñeque nos, ñeque patres nostrt portare po-
tuerunt. Quid cessatis , Novatiani, oculum pro oculo, dentera pro 
dente deposcere, animam postulare, Circuncisionis & Sabbati re-, 
dintegrarecommercium? Necate fures, lapídate petulantes. Nolí-
te in Evangelio legere quod pepercerit Dominus etiam adulterse 
confitenti, quam nemo damnarat: quod peccatricem, quse lacry-
mis pedes ejus íavabat, absolverit: quod P.aab , apud ipsam Hie
richo urbem Pho:nicum liberavit: quod Thamarem á sententia 
patriarchíc absolverit, quod Sodomis quoque pereuntibus, Lothi 
filias non extinxerit: liberaturus & géneros, si futurum excidium 
credidissent. 

40 Age, non tenes dicere apud David Dominum :C«w ^ 
qui oderunt pacem , eram pacificm ? Salomonis quoque sententiam 
non tacere : Frater Fratrem adjuvans exaltAbltur ? Quid Aposto
lus ? Fratres •> etsi praoccupatm fuerit homo in aliquo deliflo \yos 
qui spiritudes estis , instruite hujusmodi in spiritu maníuetudinih 
considerantes vosmetípsos ne tenemini. Invicem onera vestra porta-
te > & sic adimplebitis legem Christi. Et iliud quad ante jam te-
tu l i : Opto enim anathema esse in Christo pro fratribus mets ceg-
natis secundum carnem, Et iterum: Omnibus omnla faSius sutn, 
ut omnes Imrifacerem. Hoc est: cum vulneratis, gemitus: cum 2gr0" 
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tantibus, laborem , mortem cum moriente partir!, casum fratmin 
cum statu posse miscere, aliquid de sua sanitate dicere , & dcficien-
tibus adhibere medicinam. 

41 Quid vobis prodest superba & áspera fronte diiran,altis 
regere cervicibus : vultus torquere á miseris, auditus oculosque 
prsciudere? Numquam (vosoro) cecidistis ? Nulla in vestris men-
tibLis macula est ? Nulia in oculis (oro) festuca? Quis gloriabi-
tur, castum se habere cor, aut mundum se esse á peccatis ? Cre
do , vos iusti, benevoli, temperantes , quibus membra omnia sana 
sunt > quibus omne corpus intaftum , quibus medicus necessarius 
non est, nec medicina languorum. Intrate jam caeium , paradisi 
aditus romphaea cedente penétrate, tot nosírorum populis , Deum 
unicum confitentibus, dona vestra pia ciudite. Quac si se longe 
aiiter habent quam implacabilis rigor rcrum & immanitas vestra 
mentitur , jam inteUigitis , Novatiani, Deum posse misereri,jam 
miseris fratribus de pretérito confitentibus, vel seram patere me
dicinam : Jam vulneratum illum, á Levita & Sacerdote prseterí-
tum , per Cliristum posse curari: jam Ecclesia; preces humilibus 
non negandas, jam manus sacerdotum miserandis fratribus exhí-
bendas. 

42 Nos autem iatellígimus, ut exprobras, Ecclesíam Dei co-
lumbam non felle amaram, non unguium iaceratione violentani) 
parvulis quoque plumís exiguisque. Scimus etiam ut eum aquae vi
vas , fontemque signatum , nulla hasretici gurgitis labe sordere, 
hortumque conclusum , plenum oleribus magnis pariter de parvu
lis , vilibus atque pretiosis. Odio quoque animas ex arca » sed inter 
quas & Cham fuerít, & millia illa volucrum atque ferarum, bina 
atque septena , muada pariter atque immunda: fontes vero siccos^ 
& nébulas turbinibus excitatas, hí¿reticorum sterilitatem, & insa-
narum vocum ímpetus arbitramur. 

43 Nec promittimus libertatem , cum ipsi servi simus poense; 
sed crimina nostra confessi, reliquos etiam, ut fateantur, hortamur, 
credantque in eum qui justificat impium ex fide , qui refledit sen-
tentiam adversus malitiam irrogatam. Attendimus quoque á falsis 
Prophetis & lupis rapacibus j quum cavemus á vobis. Jamnem ve
ro & Mambrem sic restitisse Moysi , sicut vos Catholicis, arbi-, 
tramur. Inde sic ponit Apostólas: Qula skut Jamnes & Mambres 
restiterunt M o y s i : i ta & h i resistunt ver i ta t i : homlnes mente cor-
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rupt í & a Deo reprob i , sed u l t ra non proficient. Insípíentía enlm eo-
rum manifesta erit ómnibus, sicut & illorum fuit. Quod in vos di~ 
€í i \m esse, manifestum est , qui ñeque proficere amplius , ñeque in~ 
sipientiam vestram celare potuistis. 

44 Qu i baptizatur a mortuo n ih i l prof icH. Utique qui haíretico 
fonte dilutus , sic & qui peccatoris oleo ungitur , id est, qui soiri-
tusatiatur immundo. Ergo & filü sanguínum vos eritis. Non enim 
pacem fratrum, sed sanguinem concupiscitls. Fides falsa est vestra 
crudelitas. Adultera mulier, lisretica congregado est: Catholica 
enim ab initio de viri sui thoro & thalamo non recessit, nec alie-
nos amatores aut extráñeos concupivit. Vos exulem formam novo 
colore pinxistis , vos thorum vestrum á conjugio separastis antiquo, 
vos á matris unicubas corpore recessistis, novo placendi genere, no-
vis corruptelarum illecebrís expoliti. 

45 Nam quod Cyprianum beatissimum mihi pro contrario 
reste proponis , quia in Epístola qux de lapsis est , Moysen , & 
Danielem , & Job orasse pro peccatoribus dicat, nec impetrasse, 
dicente Domino : E t s i tres i n medio eorum f u e r i n t , N o e ^ J o b , & 
D a n i e l , non Uberabunt filios ñeque f i l i a s , sed, ipsi sol i salvi ermt. 
Utinam , utinam Cypriano teste nitaris , utinam tam salubribus 
sententiis acquiescas. lile enim cum lapsos ad pcenitentiam cogeret, 
qui poenitere nolebant , dicentes , á Confessoribus sive Martyribus 
accepísse se pacem : docuit & ostendit, quod nec Patriarchse illi 
pro non poenitentíbus impetrarent. Etenim quis liberare possit in-
vltum ? Quis pro superbis humiliari ? Quis pro non poenitentibus 
impetrare ? Quod utique cum diceret, ad poenitentice cogebat re
media. Nec contra se iocutus est aliquid vir illius gravitatis & 
meriti, sed fundendas á peccatoribus preces docuit, & exomologe-
sin diligendam. 

46 Ipsa tamen Cypdani exempla te permovent, quibus & 
Moysen ¿k ceteros Sandos non impetrasse commemorat, qui Pr0 
peccatoribus postulabant. Ain ? non vides Moysen pro quibus non 
impetrarit ? Reversus ad populum , quid audit in castris ? Voces 
ebriorum , & cantus idoíothyti personabant. Adhuc perseverabat 
in nequitia populus , adhuc in ipso crimine permanebat, ac poeni
tere non noverat. Attamen quis tibi nostrum dixit quod Moyses 
non impetraverit ? Dixerat quidem illi Deus.^/ quis deliqult ante 
me} dehbo eurn de l ibro. Dixerat tamen au&oritate judicis , & ^ p ' 
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fníní potéState : sed vlde quam cito reflexerlt sententiam adversus 
populi malitiam irrogatam. Ausculta. Propheta statim íbidem : Et 
precatus est (inquit) Moyses in conspeBu Domini Dei mi : Qua~ 
re Domine irasceris ita in populum tuum ? Et reliqua. Item infra: 
¿"í propitius faBus est Dominus de malignitate quam dixerat fa
ceré populo suo. Vides lenitam esse iram Dei ? Vides oífensam esse 
placatam ? Et pro populo non roganti, nec quod fecerat poe-
oitenti. 

47 Sed Noe ( inquis) Daniel, & Job , filios & filias liberare 
non potuerunt. Et hoc tale est. Si pro non rogantibus petant: si 
pro perseveranti in crimine deprecentur : si non singulos , si non 
páticos, sed millia multa defendat. Ceterum Noe domum suam á 
ruina publica liberavit: & Job recepit cunda qux perdidit: Da
niel instantem iilum sapientibus Babylonise gladium oratione decus-
sit. Loth certe pro salute oppidi , Paulus pro vedoribus navls orat. 
Sic absolvuntur á Justis qui poenitere noverunt. 

48 Postremo vel illud aspicito quod scriptura ait: Ipsi solí sal-' 
v i erunt. Qui lili? Ipsi utique qui pro peccaroribus deprecantur, 
impune pro talibus postulabunt. Et cur Ecclesiam damnas? Cur 
pro poonitentibus prohibes deprecari ? Si etiam pro hís perere licer, 
pro quibus non licet impetrare ? Lege ígitur diligentius Cyprianum 
meum. Lege totam de lapsis Epistolam : Lege alíán\ quam ad A n -
tonianum dedit: ubi exemplis ómnibus Novatianus urgetur : jam 
scies quid de pcenítentium curatione pronuntiet. Cyprianum lo-
quor , vestra oppugnantem, & catholíca Jura retinentem. Tertulia-
nus post hasresin ( nam multa inde sumpsistis ) ipsum Epístola sua, 
& ea ipsa quam Catholicus edidit, audics confixentem posse Eccle
siam peccata dimitiere. 

49 Vides ergo Ecclesiam esse Rcginam In veste aurata & va-
riegata: multorum utique corporum, multorumque pcpulorem 
varietate compositam. Non est colorís unius ista pidura: nec in 
uno habitu emicat tanta diversitas. Pars illa indumenti tegit, ista 
componit. Nonnulla pedori adharet, aliqua ultimo sinu trahitur, 
& ínter vestigia ipsa sordescit. Quídam purpura: Martyrum com-
paratur: aliqua sérico virginali: nonnulia sinu pilcante snbsuitur, 
aut acu inscrente reparatur. Alius enim sic, alius autem sic. & 
tamen una in ómnibus Regina componitur. 

50 Ergo eadem íbecunda vitis & locuples, plures habens ra
mos, 
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mos, multo palmítum crine, distentior. Nihilne ex istis hyber, 
no frigore laboravit ? nihil ásperas grandines pertulk ? nihil' toÑ 
ridas incusavit aestates ? Asperior est hxc gemma paimitibus, is¿ 
fortior, illa sincerior: hxc se diffundit in frudus, hxc in solas 
exuberat frondes. Vitis tamen ubique formosa. 

51 Mater hxc adolescentularum quarum non est numerus. Cal
culare denique, si potes_, Catholicos greges, & duc in dígitos 
nostree plebis examina. Nec illa modo quae totoOrbe diffusa sunt, 
cunclis plena regionibus: sed hxc , frater Symproniane, quse te-
cum in proximis finibus & vicina urbe consistunt. Contemplare 
quot nostros unus aspicias, quod meorum populis solus oceurras. 
Nonne ut stiilicídia fontibus magnis, nonne ut ab Océano quídam 
gutta sorberis? D i c , dic, an istee adolescentate ex vestra plebe 
generentur, an tu solus hoc parias. Nostra est (inqtiam) ista Re
gina , ckdii matri sux atque perféda. Nihi l quippe elcclum, nísi 
raelius & majus ex alio, nihil perfedura potest esse nisi plenum. 

52 Jam & illud attendite, an hxc potissimum íedilicata sit /'« 
fundamentis Prophetarum & Apostolorum ex ípso angularí lapide 
J E S U CHRIStO. Si ante te coepit, si ante te credidit, si á fun
damentis prioribus non recessit, si non illa migravit, si non á re-
liquo corpore separata, suos sibi magistros & propria instrumen-i 
ta constituir, si quid insolitum argumentara est, si quid novi ju-
ris inv^nit, si corpori suo repudium pacis indixit: plañe tune á 
Christo recessísse videatur, tune extra Prophetas & Apostólos 
constitisse. 

3̂ Hzec ígítur crít domus magna, íocuples omníum diversí-
tate vasorum , in qua purum refulget aurum , in qua duftile lu-
cet argentum? verum, quae etiam lignea (sicut scriptum est) & 
fidilia vasa dignatur. Magna enim domus multos movet usus, 
opera diversa solicitat. Non solum quxrit argentum, nec áureo 
tantum delectatur ornatu. Subinde plus decet magna contemptus, 
& inter nobiles ambitus exigua quoque jucunda sunt. Nullus ar-
tifex opera sua despicit, nec vilia sibi putat esse qux fecit. Et unde 
pro peccatoribus passum putas Christum, nisi quod perderé nojuit 
quidquid ipse formavit? Unde illum putas hodieque interpellare 
promiseris, nisi quod modicum, eumque & despedissimum non re-
pellit ? Neminem , ex his quos acceperit, perditurus : ligneo licet 
ac fidili comparentur: atque ita in domo sua omnia vasa coiiipomt' 
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f4 Tándem, frater Symproniane , non pígeat esse cum mul-

tís, tándem libeat reduvias Novatianomm , & persegmina vcstra 
cohtemnere. Tándem Catholicos greges, & tam late patentes Ec-
ckslx populos intueri. Ubi unus (inquies) ibi & ego : & ubi dúo, 
ibi Ecclesia: ubi unus , tamen concors , ibi dúo pacifici. Ubi unus, 
& Ecclesia : quanto magis ubi plures ? Meliores (inquit) dtw quam 
mus: & spartum triplex non rumpttur. Audi David: Psallam 
mmini tuo in Ecclesia multa. Et iterum : In populo gravi lauda-
ho te. Et : Deus Deorum loquutus est: vocavit terram ab Ortu 
solis usque ad Occasum. Quid semen Abrahas, secundum stella-
rum modos & números arenarum, vestra paupertate contentum: 
Benedicentur in te (inquit) omnes tribus térra. D i c , Novatianus 
has impleat ? Non tam parum sanguine suo redemit Deus, nec tam 
pauper est Christus. 

5 5 Cognosce Jam , frater, Ecclesiam Dei dílatantem taberna-
cula sua, & aukcorum palos dextra sinistraque figcntem: intel-
lige, ab Ortu solis usque ad Occasum laudahile nomen Domini. V i -
de , vide, quxso, Novatianis in verba luctantibus Catholicas agí 
toto orbe dividas. 

56 Super ómnibus, quibus á te sum consultus, instruxi. N u l -
lum ex propositis caput sentemtiamve praterii. A d ipsos ápices & 
verba respondí. Si cónsulentis animo requisisti, amanter ostensum 
est. Si lacessentis, haud segniter disputatum. Subjungam quum 
vacuum erit, & aliam Epistolam , in qua non vestra redarguam, 
sed nostra proponam: quam si benigne & sine fastidio legeris, for-
tasse non Isedet. Interim in ista peto ut singula queque percen-
seas. Omnia cito leda praetereunt: si charismata meliora deside-
ras, & bonae eruditionis animam geris, non facile tam vera con-
temnis. Dominus te in aeternum custodire & protegeré dignetur, 
& Christianum vivere faciat ad concordiara spiritualem. Amen. 
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sive 
Lihellus exhortator'ms a d T a n k m t í a m . 

1 T 7 T s i aliquotks, tumultuóse licet, de poenitcntíum cu-
jF-j ratione non tacui: memor tarnen Dominicze solicira-

dinis, quce propter unius oviculae derrimentam , cervkibus etiam 
suis & humeris non pepercit, integrato grcgi. referens peccatri-
cem delicatam; conabor (ut patero) tanta; virtutis exemplum 
etiam stylo concederé, ac Domínici laboris industriam, medio-
critate qua dignum est, servus imitabor. 

2 ünum i liad vereor? diledissimi: ne solícita; contrarletatis ad-, 
versis, inculcando quse fiunt, admoneant magis peccata quamre-
primam: meliusque fuerit, Attícl Solonis exempio, tácete de mag-
nis sceleribus, quam cávete: eousque ptogressis nosttatum morí-: 
bus, ut admonitos se existiment quura vetantut. Hoc enim, pu
to, proxime, Cervulus ille profccit, ut eo diligentius fíeret, quo 
inipressius notabatut. Et tota illa reprehensio dedecotis expressí ac 
síepe repetid, non compressisse videatur, sed erudisse luxuriam. 
Memiserum! Quid ego facinorís admisi? Puto nescierant Cervu-
lum facete •> nisi illís teprehendendo monstrassem, 

J5 Verumsít illud Dei tefugae, aut extta Ecclesíam constímtf, 
etiam exasperad sunt castigationis injutía: indignad scilicet mores 
suos ab aliquo posse reprehendí. Atque ut coenum solet tum má
xime foetere cum moveas,& incendium tum magis atdetesí yer
tas : & rabies tum vehementíus scevite si pro voces: ita ílli objur-
gationis necessariae stimulos contrario calce fregetunt, non sine SUQ 
quidem malo & vulnere repugnantes. 

4 Vos tamen , diledissimi, á Domino mementote posítunr. Ar
güê  saplentem, & amahít te 5 atque stultum, odio te habehit-
Et iterum: Ego quos diligo, redarguo & castigo. Atque ideo blan-
dam hujus mei opetis ac solicitam dilígentiam & secundum Domí-
ní voluntatem á me ipso fratre vestro ac sacerdote susceptam, amo-

rem 
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rem potíus credite quam rigorem, sequendo amabilíter, non per-
tinaciter repugnando. 

j Prseterea nullus existimet hunc ipsum de poenitentfe ijistr-
tutione sermonem, solis tantummodo poenitentibus ordinatum, ne 
propter hoc, quisquís extra hunc gradum positus est, ea qusccum--
que dicentur, veluti in alios destinara fastidiat: cum in hanc qua-
si fibulam, totius Ecclesiae disciplina notetur, quando & Catechu-
mems> ne in hoc transeant: & fidelibus» ne in hoc redeant, pro-
videndum sit, ipsis vero poeniténtibus, ut celeriter ad hujus ope-
ris frudum perveniant, laborandum. 

6 Sermonen tamen meorum hic ordo servabitur. Primum ut 
de modo criminum edisseram: ne quis exístimet ómnibus omnino 
peccatis summum discrimen impositum. Tum de his fidelibus di-
cam, qui remedium suum erubescentes > male vereamdi sunt, & 
inquinato corpore ac poiluta mente communicant. In conspedu 
hominum timidissimi, ante Dominum vero impudentissimi, pro-
fanis manibus & polluto ore contaminant San£tis quoque 8c ange-
lis altare metuendum. Tertio de his erit scrmo, qui confessis be-
ne apertísque criminibus, remedia poenitentiaí, añusque ipsos exo-
mologesis administrandae, aut nesciunt aut recusant. Postremo Hr 
lud apertissimum enitemur ostendere , qua; poena sit ? aut non agen-
tibus poenitentiam , aut etiam negligentibus: atque ideo in vul
nere suo ac rumore morientibus: quas rursus sit corona, quod pra> 
miutn y conscienüte maculas re^a & ordinaria confessione pur-
gantibus. 

7 Primum igitur , ut dixímus, de modo peccantium retrafte-
mus 7 sedulo requirentes bülé sint peccata, qux crimina: ne quis 
exístimet propter innúmera dclicta, quorum fraudibus nullus ftÜ? 
munis est, me omne hominum genus indiscreta pccnitendi íege 
constdngerc, Apud Moyscn & veteres, minlmi quoque peccatf, 
6c quadrantis unius ( ut ita dixcrim ) rei, in eodem infelícitatis es
tuario volutati sunt. Et qui sabbata víolaverant, & qui immun-
da contigerant, & qui escarum vctita presumpserant ? & qui mur-
murabant, & qui pariete corrupto , & qui veste maculata in tcm-
plum summi Regís intraverant, 5c qui altarium his obnoxit ma-
nu contreftaverant, aut veste contigerant: ut in csclum ascende
ré ckíus fuerit; aut emori satius, quam 1\XQ universa servare. 

8 His igitur nos ómnibus? multisque pmerca camalibus vU 
Tom. XXTX% Hhh tfis! 
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tüs, ut cítíus ad destinata quisque perveniat, sanguís Domini 
beravk redemptos á servitute legis, & libértate íidei emancipato^ 
Ideoque Apostolus Paulus : Vos autem (inquit) in libertatem vo~ 
cati estis. Híec illa libertas, quod non ómnibus astringimur, q^, 
bus veteres tenebantur : sed donata (ut ita, dixerim) sylva delic-
torum, & remediorum indulgentia destinata, in pauca conclusi 
sumus & nccessaria: quas & servare faciilimum esset credentibiis, 
& cavere 5 ut meritissimo tartarum non recusaret, qui tanta dor 
nationi ingratus, ne hxc quidem pauca servasset. Qua; sint au
tem ista videamus. 

9 : Post Domini passionem Apostoli, tradatis ómnibus atque 
díscussls , Epistolam tradiderunt, his qui ex Gentibus crediderant, 
perferendam. Cujus Epístolas sententia hâ c foit: Apstolí & pres„ 
hyteri fraires, hís qui sunt AntíochM, ^ Syria , & CiUcice fratri-
bus, qui sunt ex Gentibus , salutem. Quoniam audiv/rms quosdam 
ex nobis exisse, & conturbasse vos verbis. Item infra: Visum ut 
enim San5ia Spirttui & nobis , nullum amplius impont vobis pm-
dus, praterquam hac : Necesse est „ ut abstineatis vos ab idolotby-
tisy & sanguine, & fornicatione, a quibus observantes, bene age-
tis. Válete. H«c est Novi Testamenti tota conclnsio. Despeftus 
ín multis Spiritus Sanftus, hxc nobis? capitalis periculi conditío-
ne, legavit. Reliqua peccata meliorum operum compensatione cu-
rantur: ha;c vero tria crimina,, ut basilisci alicujus afílatus, ut 
veneni calix, ut lethalis arundo, metuenda sunt: non enim vi-
tiare anfmam, sed intercipere noverunt. Quare tenacitas huma-
nirate redimetur, convicium satlsfaftione pensabitur , tristitia ju-
eundlís.te, asperitas lenitate, gravitate levitas, honéstate perver-
sitas; & qua;cumque contrariis emendara proficiant. Quid vero 
faciet contemptor Dci ? Quid aget sanguinarius ? Quod remedium 
capiet fbrnicator ? Numquid aut placare Dominum desertor ipsius 
potetit, aut conservare sanguinem suum qui fudit alienum? aut 
redintegrare Dei templum qui illud fornicando violavit ? Ista sunt 
capiralia, fratres, ista momlia. . ^ , 

p Nunc audite Joannem, & confidite sí potestís. Si quis sett 
(inquit) fratrem suum peco are peccatum non usqm ad mortem 5 
tat pro eo, & dabit i l l i vitam Dominus , si quis del'quit peccatum 
non ad mortem. Est autem peccatum quod ad mortem ducit ̂  non 
J>ro eo: dko, ut depreceris. Sed si olacet, etiam separatim audite de 

sin-
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\ñai\\is. Moysen pro blasphsmatore populo deprecántem, sic ap-

^UatDeus: SI qáls (inquít) delíquerit ante me y deleho i l l um de 
%ro meo. Et de homicida Dominus hoc jüdicat: S i quls (inquít) 
dadlo occiderit, g l a d b morlefur. Et de fornicatore Apostólas di-
cit: Ne violaverit ís (inquít) templum D e i y quod estís vos. Qu i au -
tem templum D e i v l o l ave r i t , dhperdet i l l um Deus . 

11 Scripta sunt haec, D D . FE. & perpetuis csesa monumentis: 
scripta & incisa, non dico ceris, & charta, & seré, vel cálamo, 
sed libro Dei viví. C a l u m & térra, t r a n s i b m t , jo ta unum (inquít) 
mt apex non poterunt t rans i ré , pr iusquam omnia. compleantur. 
Quid ergo? moriendum est? Muí tí etiam animo in hzec peccata 
cecidérunt. Multi sanguinis rei , multi idolis mandpati, multi adul-
teri. Addo etiam non solas manus in homicidio ple£ti, sed & om-
ne consilium quod alterius animam impegit in mortem: nec eos 
tantum qui thura mensís adolevere profanis, sed omnem prorsus 
libidinem extra uxorium thorum & complexus lícitos evagantem, 
reatu mortis astringí. Hsec quicumque post fidem fecerit, Dei fa-
cíem non videbit. Desperavere tantorum criminum rei. Quid vo-
bis ego feci ? Nunquíd non fuít in potestate ne fieret ? Nullusne 
admonuit ? Nemo praedixit ? Tacuk Ecclesla ? Nihil Evangelia di-
xerunt? Nihil Apostoli commínati sunt? Nihil rogavit sacerdos? 
Quid quxritis sera solaría? Tune decuít quum Ucebat. Dura ísta 
vox est: sed qui vos felices dicunt, in errorern vos mittunt, & 
semitas pedum vestrorum conturbant. Facinoris víam monstrat in-
noxiis, qui nocentibus post scelera blanditur. Ergo (inquiet ali-
qüis) períturi sumus? Et ubi miserícors Deus, qui mortem non 
invenit, nec laetatur in perditione vivoruml Moriemurne in pec-
catis nostris ? Et quid facies tu sacerdos ? Quibus emolumentis tot 
Ecdesia: detrímenta pensabis ? Accipíte remedium si desperare coc-
pistís: si miseros vos agnoscitis, si tinietis. Qui nimium confidir, 
indignus est: Super quem (inquít Dominus) respic lam , n h i s u -
per humllem & quletum & trementem verba meal 
" 12 Vos ergo primum appello , frarres, qui criminibus admís-

sís poenitentíam recusatis. Vos, ínquam , post impudentíam tími
dos, post peccata verecundos: qui peccare non erubesdtís, & 
embescitis confiteri: qui cum mala conscientía Dei sanfta contin-
gítís, & altare Domini non timetis: qui ad manus sacerdotís qui in 
conspedíu Angelorum sub fiducía innocentk acceditis, qui diví-! 
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r\x patlentííE ínsultatis, qui tacentiDeo, veluti nescíentí, políu, 
tam anlmam & profanum corpus ingeriris. Audite quid fecerit Do~ 
minus, tum deinde quid dixerit. Cum populus Hebraeorum, Hie-
rosolymis Arcam D o m M reportaret, & ex domo Amlnadab Israe-
litis: Ozas qui non explorara conscientia, latus Arese attigerat 
occisus est: & tamen lile non ut alíquid ex ea sumeret: sed ut de-
dinantem ad lapsum vituli contlneret, accesserat- Tanta infiiit cu
ra divina reverenda;, ut audaces manus nec ob auxilium sustine-
ret. Clamat ídem Dominus & dicit: Omnis munám manducahit 
carnem , & anima qiMCumqiie contigerít de carne sacrificii saluta-
r is & bnmundhia super i l l a est, pereat anima i l l a de populo, An-
tiquane ista sunt, & modo non fiunr ? Quid ergo? Desüt Deus rios
tra curare? an ultra conspeftum mundi recessít, & neminem spec-
tát é eselo? An patientia illius, ignorantia est ? Absit inquies. Vi-
det ergo quas facimus, sed utique expeftat & patitur, & poeniten-
rlaí tempus indulget, & Christo suo prxstat ut differat, ne cito 
pereantquos redemit. Bene tu peccator intellige. Speftaris á Do
mino : potes illum placare si velis. Sed antiquum sit istud quod 
ad mensam Dei accederé non licuit immundis : evolvite Aposto-: 
los & novella cognoscite. 

13 In prima Corinth. Paulus hite intulit: Quicumque (inquít) 
manducaverit aut b'iberit calicem Dom'mi indigne , reus erit corpo~ 
r i s &• smgumis Domin i . Item infra : Qu i enim manducat & hi-
htt indigne, jud ic ium sihi manducat & h ih i t , non dijudteans cor-
pus Domin i . Propterea (inquít) Ínter vos mu l t i inf i rmi & ¿gri, & 
dormiunt mul t i . Quod s i nosipsos judicaremus , non utique judica-
remur. Qtmm judieamur autem, a Domino cor r lp 'mur , ut non cum 
hoc mundo damnemur. Intremuistis an non ? Reus erit (inquít) cor-
poris & sanguinis. Dom in i . Humana: anima; reus nonposset absol
ví: Dominici corporís violator evadit ? Qu i manducat f inquít) 
hibit indigne, judic ium sibi manducat & bibit. EvigÜa peccator: 
time m visceribus tuis praesens judicium, si quid tale fecisti. Prop' 
tere a i inquít •) ínter vos mul t i in f i rmi & a g r i > & dormiunt mul
t i . Jam si quís fotura non metuit, vel praesentem zEgrirudineí0) 
pr?;sentemquc obítum reformídet. Quum judicamur (inquít) • 
Domino cor r ip imur , ut non cum hoc mundo damnemur. Litare 
peccator, si in hoc ssceulo aut morte interciperís, aut languore 
consumeris, ne puniaris post saeculum. Intellige quantum sede-
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admíttat qui ad altare venit índignus: Cu! pfo remedio cora-
tótatur, quum aut morbis laborar, aut morte dissolvitur. 
P JA Quod sí vestra vobis vilis est anima, parcite populo, par-
cíte Sacerdotibus. Clamar Apostolus j E x t g m m fermentum totam 
massam fermentat. Quid facies tu , propter quem omnis massa 
corrumpitur? propter quem laboratura est tota fraternitas? Vives 
tot animarum reus ? Excusaberis cum tibi communionem suam im-
puraverint innocentes? cum teEcclesia dixerit sux cladis audorem?